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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

22/50

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

dagsordenen.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-09-2025

Godkendt.

Afbud Bjørn Allerelli Andersen,  Peter Thomsen



Punkt 2: 2. Orientering om kulturprofil for Sønderborg Kommune

25/2329

Sagsresumé

På baggrund af en bestilling fra Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg har Kulturens Analyseinstitut i 1. halvår
2025 udarbejdet en større tværkommunal kulturprofilanalyse, som dækker de fire sønderjyske kommuner. Analysen
kortlægger aktører og kulturtilbud, borgernes kulturvaner samt potentialet i kulturelle fællesskaber og deltagelse. Som led
i den større analyse er der desuden udarbejdet en selvstændig lokal analyse for hver af de sønderjyske kommuner.
Kulturens Analyseinstitut vil under dette punkt præsentere resultaterne fra den lokale kulturprofilanalyse i Sønderborg
Kommune.

 

Præsentationen af den lokale kulturprofil sker forud for, at Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab på mødet den 1.
oktober 2025 skal drøfte den tværkommunale kulturprofilanalyse. Dette med henblik på at komme med input til, hvilke
indsatser på kulturområdet, som det kunne være relevant at arbejde med i fællesskab på tværs af de sønderjyske
kommuner.

 

Sagen taler ind i fokusområderne ’Levende byer, lokalsamfund og fællesskaber’ og ’Et godt liv’ i Byrådets Vision 2022-
2025, ligesom den kan relateres til Kulturkompasset og Masterplan for Bosætning, Erhverv og Grøn Vækst.

 

Senioranalytiker Gitte Thulstrup fra Kulturens Analyseinstitut deltager under punktet online via Teams.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

På møde i Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg den 18. december 2024 besluttede udvalget at få udført en
kulturprofilanalyse gennem et samarbejde med Kulturens Analyseinstitut i løbet af 1. halvår 2025. I den nu udarbejdede
kulturprofilanalyse kortlægges aktører og kulturtilbud i de fire sønderjyske kommuner, borgernes kulturvaner samt
potentialet i kulturelle fællesskaber og deltagelse. Data til analysen er indhentet via et spørgeskema, som er sendt ud via e-
Boks til et repræsentativt udsnit af borgerne på 15 år og derover i de fire sønderjyske kommuner.

 

Kortlægningen af alle fire sønderjyske kommuner på samme tid gør det muligt at vise egnens samlede kulturlivs styrker,
svagheder og potentialer. Kortlægningen udgør et datagrundlag, som danner et fælles vidensgrundlag og sprog for
kommunernes kulturliv, hvilket kan bruges til fremtidig politik- og strategiudvikling både inden for den enkelte kommune
og på tværs af de fire sønderjyske kommuner. Kortlægningen og analysen kan desuden anvendes som grundlag for dialog
mellem aktører og kommune og til datainformeret ledelse og styring. Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg
præsenteres for resultaterne af den samlede analyse den 9. september 2025.

 

Som led i leveringen af en fælles analyse for hele Sønderjylland har Kulturens Analyseinstitut desuden udarbejdet en
selvstændig analyse af hver af de fire sønderjyske kommuner. Under dette punkt vil Kulturens Analyseinstitut præsentere
resultaterne fra den lokale kulturprofil for Sønderborg Kommune med samtidig perspektivering til den tværgående
analyse. Dette sker forud for, at Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab på mødet den 1. oktober 2025 skal drøfte
den tværkommunale kulturprofilanalyse med henblik på at komme med input til, hvilke indsatser på kulturområdet det
kunne være relevant at arbejde med i fællesskab på tværs af de sønderjyske kommuner. Udvalgets perspektiver bringes
ind i Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalgs behandling af analysen den 10. oktober 2025.



 

Forvaltningen kan oplyse, at kulturprofilanalysen – inklusive de fire selvstændige lokale analyser – har kostet 500.000 kr.
Finansieringen er sket via restbeløbet i Den Sønderjyske Kulturudviklingspulje i 2024 samt med midler fra den frie pulje
under ordningen ’Fælles Sønderjyske Anliggender’. Begge puljer udmøntes af Det Sønderjyske
Kulturkoordinationsudvalg.

 

Det er forvaltningens vurdering, at både den tværkommunale analyse og i særdeleshed den lokale analyse giver et unikt
indblik i kulturlivet i Sønderborg Kommune og på tværs af de fire sønderjyske kommuner, og at datagrundlaget kan
fungere som et vigtigt fundament for udarbejdelsen af en kommende ny kulturpolitik for Sønderborg Kommune.

 

Det samlede materiale vil blive eftersendt og offentliggjort efter orienteringen i udvalget.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-09-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Sønderjyllands kulturprofilanalyse - august 2025

Kulturprofil for Sønderborg Kommune - august 2025

Afbud Bjørn Allerelli Andersen,  Peter Thomsen



Punkt 3: 3. Drøftelse af det videre perspektiv for Made in Sønderjylland

24/5658

Sagsresumé

Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg besluttede i 2023 at igangsætte et tværkommunalt projekt til fremme af
talentudviklingsmiljøerne inden for idræt og kultur lokalt og på tværs af Sønderjylland. Projektet blev påbegyndt medio
2023 og afsluttet i januar 2024.
Med afsæt i en evaluering af projektet besluttede Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg i 2024 at fortsætte
udviklingsprojektet ”Made in Sønderjylland” for 2024 og 2025.

 

Formålet med ”Made in Sønderjylland” er at samle de sønderjyske kommuner i en fælles og forpligtende
talentbrobygningsindsats for unge i Sønderjylland inden for både idræt og kultur. Aktuelt er der igangsat indsatser inden
for idræt med badminton, fysiske trænere og atletik og inden for kultur med samtidskunst og netværk. ”Made in
Sønderjylland” er organiseret under Kulturkoordinationsudvalget med repræsentanter fra hver af ejerkommunerne.
Aktuelt deltager Haderslev, Sønderborg og Aabenraa kommuner i projektet. ”Made In Sønderjylland” er finansieret via
Kulturkoordinationsudvalget til udgangen af 2025 og med eksterne midler.

 

”Made in Sønderjylland” har skabt en platform for tværkommunalt samarbejde på tværs af idræt og kultur og givet
værdifulde erfaringer med koordinering, videndeling og udvikling af unge talenter i og på tværs af landsdelen. Det er
ønsket at forlænge perioden for projektet til og med 2026, så igangsatte projekter kan gennemføres. Derefter skal
projektet evalueres med henblik på at beslutte en eventuel fremtid for indsatsen samt en realistisk driftsmodel for 2027 og
frem.

 

Forvaltningen anbefaler, at udvalget drøfter projektet ”Made in Sønderjylland”, herunder det videre perspektiv for
samarbejdet om talentudvikling.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at drøfte

det videre perspektiv for ”Made in Sønderjylland”.

Sagsfremstilling

Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg besluttede i marts 2023 at igangsætte et tværkommunalt projekt til fremme af
talentudviklingsmiljøerne inden for idræt og kultur lokalt og på tværs af Sønderjylland. Projektet blev påbegyndt medio
2023 og afsluttet i januar 2024.

 

Med afsæt i en evaluering af projektet og dets resultater besluttede Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg i februar
2024 at udarbejde et kommissorium for projektet ”Made in Sønderjylland” med beskrivelse af rammerne for et fortsat
samarbejde på talentudviklingsområdet i og på tværs af Sønderjylland med et budgetoverslag for årene 2024 og 2025. I
maj 2024 godkendte Kulturkoordinationsudvalget kommissoriet for ”Made in Sønderjylland”. Projektet gennemføres i
regi af udvalget med deltagelse og finansiering fra kommunerne Sønderborg, Haderslev og Aabenraa frem til udgangen af
2025. Tønder Kommune har i perioden valgt at træde ud af samarbejdet.

 

Formålet med ”Made in Sønderjylland” er at samle de sønderjyske kommuner i en fælles og forpligtende
talentbrobygningsindsats, der gennem en koordineret og sammenhængende tilgang understøtter og føjer nye muligheder
til de enkelte kommuners eksisterende indsats. Udviklingsperioden har haft det formål at opstarte ”Made in
Sønderjylland” med talentudviklingsindsatser inden for idræt og kultur for unge i de sønderjyske kommuner.



 

Aktuelt er der igangsat følgende indsatser, der fortsætter i 2025 og flere ind i 2026:

Idræt Kultur

Badminton – et fælles sønderjysk kraftcenter
Netværksgruppe for fysiske trænere i Sønderjylland
Atletik – mellem og lang (løb)

Samtidskunst for unge
KulturTalentNetværk
 

 

Organisering
”Made in Sønderjylland” er organiseret under Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg med en netværksgruppe, der
koordinerer, videndeler, fundraiser og igangsætter relevante indsatser, der ideelt set har et forankringspotentiale.
Netværksgruppen består af to repræsentanter fra hver kommune, som repræsenterer henholdsvis talentudvikling inden for
kultur og idræt.

 

For at sikre inddragelse af relevante fagligheder på tværs af kommunerne kan netværksgruppen ad hoc nedsætte
arbejdsudvalg, der kan bidrage til at kvalificere fælles udviklings- og understøttelsesområder. Netværksgruppens
sekretariat følger formandskabet i Kulturkoordinationsudvalget, hvor Haderslev Kommune har sekretariatsfunktionen i
2025, og Sønderborg Kommune får den i 2026.

 

Økonomi
Projektet ”Made in Sønderjylland” er finansieret via Kulturkoordinationsudvalget med 35.000 kr. pr. kommune pr. år til
udgangen af 2025. Igangsatte og ikke afsluttede talentforløb kan fortsætte ind i 2026 efter godkendelse i
netværksgruppen. Andre forløb afsluttes med udgangen af 2025.

 

Der er desuden søgt ekstern finansiering til konkrete projekter under ”Made in Sønderjylland”. Til projektet
”Samtidskunst for unge” under kultur er der modtaget en ekstern finansiering på 245.000 kr. fra Region Syddanmarks
Kulturpulje. Samme Kulturpulje ansøges desuden om midler til projektet KulturTalentNetværk med henblik på at øge
budgetrammen herfor.

 

Projekterfaringer
Projektet ”Made in Sønderjylland” har skabt en platform for tværkommunalt samarbejde på tværs af idræt og kultur og
har givet værdifulde erfaringer med koordinering, videndeling og udvikling af unge talenter i og på tværs af landsdelen.
Der har samtidig været udfordringer med at få især kulturprojekter realiseret, hvorfor det blandt andet er ønsket at
forlænge perioden for projektet til og med 2026, så igangsatte projekter kan gennemføres med den afsatte økonomi. Dette
også med henblik på en evaluering af ”Made in Sønderjylland”, som kan danne grund for en beslutning om fremtiden for
indsatsen og en eventuel realistisk driftsmodel for 2027 og frem. Forvaltningen gør i den forbindelse opmærksom på, at
der på nuværende tidspunkt ikke er afsat økonomi i 2026 til ”Made in Sønderjylland” under
Kulturkoordinationsudvalget. 

 

Evaluering og driftsmodel
Erfaringerne fra projektperioden viser, at vilkåret for og arbejdet med talentudvikling inden for henholdsvis idræt og
kultur, herunder er organiseringen også meget forskellig. Det er derfor netværksgruppens anbefaling, at der arbejdes
videre frem mod et fælles sønderjysk talentcenter, hvor aktiviteter og fagpersonale er adskilt, men med en fælles
administration. Der er desuden et ønske om at genetablere samarbejdet mellem de fire sønderjyske kommuner.
Udarbejdelsen af en samlet evaluering skal give basis for, at der kan træffes beslutning om det videre perspektiv for
”Made in Sønderjylland”.

 



Forvaltningen anbefaler, at udvalget med afsæt i sagen drøfter projektet ”Made in Sønderjylland”, herunder det videre
perspektiv for samarbejdet om talentudvikling forud for en videre drøftelse i Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet det er en
drøftelsessag. 

Bilag

 

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-09-2025

Drøftet.

Afbud Bjørn Allerelli Andersen,  Peter Thomsen



Punkt 4: 4. Drøftelse af ansøgning fra Nordals FDF om støtte til
energirenovering af kredshus i Nordborg

25/15252

Sagsresumé

Nordals FDF har ansøgt Sønderborg Kommune om 500.000 kr. til energirenovering af den selvejende forenings kredshus
i Nordborg. Kredshuset trænger til udskiftning af tag, gulv, døre og vinduer. Det samlede beløb for projektet løber op i 1,2
mio. kr.

 

Ansøger ønsker, at en støtte til projektet sker enten som en donation eller som et rente- og afdragsfrit lån. Forvaltningen
gør opmærksom på, at forvaltningen ikke kan pege på finansiering inden for udvalgets ramme i 2025.

 

Projektet taler ind i fokusområdet ’Et godt liv’ i Byrådets Vision 2022-2025 i forhold til at skabe endnu bedre rammer for
det frivillige arbejde og fællesskabet i foreningerne, ligesom det taler ind i Idræts- og Fritidspolitikkens indsatsområde
’Idræts- og fritidsfaciliteter’ med fokus på at sikre gode rammer for idræts- og fritidslivet gennem moderne og
opgraderede anlæg.

 

Forvaltningen anbefaler, at Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab drøfter ansøgningen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at drøfte

ansøgningen fra Nordals FDF.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra Nordals FDF. Den selvejende forening anmoder om støtte til
energirenovering af foreningens kredshus i Nordborg, enten i form af en donation eller et rente- og afdragsfrit lån.
Foreningen ansøger om 500.000 kr.

 

Nordals FDF’s formål er at ”give børn og unge et ståsted at møde verden fra”, og ansøger oplyser, at Nordals FDF er og
har været en aktiv kreds i Nordborg igennem 61 år. Foreningens medlemstal har igennem mange år ligget på omkring 50
medlemmer fordelt på børn såvel som voksne i et aldersspænd på 5 til 72 år. Foreningen har egen bestyrelse og er en
godkendt kreds under FDF Landsforbundet. Nordals FDF får som godkendt folkeoplysende forening tilskud via
Sønderborgordningen.

 

Det fremgår af ansøgningen, at Nordals FDF er det eneste uniformerede korps i Nordborg, og at der ikke er andre
muligheder for børn og voksne på Nordals at lære at spille i et blæseorkester. Ansøger oplyser, at foreningen er begyndt at
samarbejde med foreninger, skoler og landsbylaug for at oplyse om musikken og det grønne udelivs glæder og værdier.

 

Nordals FDF ønsker at skabe attraktive rammer for både nuværende og kommende medlemmer – herunder på sigt at
skabe en profil over for nye medlemmer som selvforsynende i forhold til energi. Ifølge ansøger er foreningens kredshus i
Nordborg imidlertid ikke i en stand, der virker tiltrækkende og som et aktiv for kredsen. Ansøger oplyser, at den ene
halvdel af taget er opført af asbestholdige tagplader, mens den anden halvdel er mørnet så meget, at det regner ind. Gulvet
i salen i kredshuset er desuden ikke isoleret, hvilket alt sammen er med til at øge energiforbruget væsentligt.

 



Ansøger har indhentet et tilbud på energirenoveringen, som indeholder følgende poster og priser:

Post Pris

Arkitekt 93.750 kr.

Udskiftning af tag 467.500 kr.

Udskiftning af trægulv 208.750 kr.

Udskiftning af døre og vinduer 135.000 kr.

Solcelleanlæg 328.437 kr.

I alt (inkl. moms) 1.233.437 kr.

 

Det er lykkedes Nordals FDF at skaffe fondsstøtte på 250.000 kr. til energirenoveringen, og foreningen forventer at søge
fonde for yderligere 400.000 kr. Medregnet en egenfinansiering på 78.500 kr. betyder det, at Nordals FDF mangler
omkring 500.000 kr. for at kunne finansiere projektet. Ansøger vurderer, at der vil være behov for en større
egenfinansiering.

 

Forvaltningen anbefaler, at udvalget drøfter ansøgningen og gør samtidig opmærksom på, at forvaltningen – ved politisk
opbakning til projektet – ikke umiddelbart kan pege på finansiering inden for udvalgets ramme i 2025. Forvaltningen kan
dog oplyse, at der eventuelt kan ske en delvis finansiering fra puljen til kulturelle anlæg, hvor der resterer 142.550 kr. i
2025 og 500.000 kr. i 2026. Herudover gør forvaltningen opmærksom på foreningslånepuljen, hvor det er muligt at søge
om et rentefrit lån på op til 100.000 kr., som afdrages over en 10-årig periode. I foreningslånepuljen er beholdningen pr. 1.
september 2025 ca. 139.000 kr.

 

Forvaltningen gør desuden opmærksom på følgende handling i Idræts- og Fritidspolitikken: ”Vi skal åbne op for, at
folkeoplysende ikke-idrætsforeninger kan søge kommunal støtte til udvikling og vedligeholdelse af foreningsejede
lokaler.” Denne handling peger i retning af en mulig udvidelse af Idrætsanlægspuljen, så puljen – som det har været
tilfældet tidligere – også kan rumme ansøgninger uden for idrætsområdet. Dette vil dog bero på en politisk proces. En
eventuel finansieringskilde i denne henseende kan derfor aktuelt ikke komme i betragtning.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet det er en
drøftelsessag.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-09-2025

Drøftet.

Bilag

Ansøgning fra Nordals FDF

Afbud Bjørn Allerelli Andersen,  Peter Thomsen



Punkt 5: 5. Orientering om status på udmøntningsplan 2025-2029

25/2288

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 9. oktober 2024 budgettet for 2025 og overslagsårene 2026-2028. Forvaltningen har efterfølgende
udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og administrative forankring og
dels danner grundlag for opfølgning i løbet af året. Af udmøntningsplanen fremgår ligeledes uafsluttede elementer, der er
videreført fra tidligere udmøntningsplaner.

 

Vedlagt er forvaltningens status på udmøntningsplanens elementer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendt den 9. oktober 2024 budgettet for 2025 og overslagsårene 2026-2028. Budgetaftalen indeholder en
række politiske prioriteringer understøttet af budgetudvidelser. Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række
øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer sig om forskellige områder, der ønskes analyseret
og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.  

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer godkendte Økonomiudvalget den 20. november
2024 udmøntningsplanen. Status på udmøntningsplanen vil blive fremlagt for Økonomiudvalget første gang den 19.
februar 2025 og herefter i april, august, oktober og december. Fagudvalgene orienteres første gang på marts-møderne i
2025 og herefter i maj, september og november.  

 

Udover elementerne for budgettet for 2025 indeholder orienteringen også de uafsluttede elementer fra tidligere
udmøntningsplaner. 

 

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer fremgår af bilag. 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-09-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Udmøntningsplan 2025-2029

Afbud Bjørn Allerelli Andersen,  Peter Thomsen



Punkt 6: 6. Orientering om ledelsesinformation - juli 2025

25/3927

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteterne ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året. Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance ved udgangen af 2025.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab orienteres om status.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgning på ledelsesinformation 2025 for Udvalget Kultur, Idræt og Medborgerskabs politikområder sker hver måned,
der gives en status og en forventning til årets resultat.

 

Status driftsøkonomi
Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance ved udgangen af 2025.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-09-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation drift - juli 2025

Ledelsesinformation puljer - juli 2025

Afbud Bjørn Allerelli Andersen,  Peter Thomsen



Punkt 7: 7. Generel orientering

22/51

Sagsresumé

Orientering fra formanden

 

Orientering fra medlemmer

Orientering fra Folkeoplysningsudvalget

 

Orientering fra forvaltningen

Ung i fremtiden
Status Dybbøl Banke
Redegørelse Ahlmannsparken
Boligsocial Helhedsplan 2025-2029

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-09-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Boligsocial Helhedsplan 2025-2029

Redegørelse vedrørende cafédrift i Ahlmannsparken

Afbud Bjørn Allerelli Andersen,  Peter Thomsen



Punkt 8: Lukket: 8. Underskriftsside - (Lukket punkt)
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Afbud Bjørn Allerelli Andersen,  Peter Thomsen
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